5 multum enim supra eum eminent, cui se irascendo exaequat); at si  
 dat uitam, <si> dat dignitatem periclitantibus et meritis amittere,  
 facit quod nulli nisi rerum potenti licet: uita enim etiam superiori  
 eripitur, numquam nisi inferiori datur. <sup>7</sup> Seruare proprium est  
 excellentis fortunae, quae numquam magis suspici debet quam  
 cum illi contigit idem posse quod diis, quorum beneficio in lucem  
 edimur tam boni quam mali. Deorum itaque sibi animum adserens  
 princeps alios ex ciuibus suis, quia utiles bonique sunt, libens  
 uideat, alios in numerum relinquat; quosdam esse gaudeat, quos-  
 10 dam patiatur.

130v **6** Cogitato in hac ciuitate, in qua turba, per latissima itinera  
 sine intermissione defluens, eliditur quotiens aliquid obstitit  
 15 quod cursum eius uelut torrentis rapidi moraretur, in qua tribus  
 eodem tempore theatris uilae postulatur, in qua consumitur  
 quidquid terris omnibus aratur, quanta solitudo ac uastitas futura  
 sit, si nihil relinquatur nisi quod iudex seuerus absoluerit. <sup>2</sup>  
 Quotus quisque ex quaesitoribus est qui non ex ipsa ea lege  
 teneatur qua quaerit? quotus quisque accusator uacat culpa? Et  
 nescio an nemo ad dandam ueniam difficilior sit quam qui illam  
 20 petere saepius meruit. <sup>3</sup> Peccaui omnes, alii grauia, alii leuio-  
 ra, alii ex destinato, alii forte impulsu aut aliena nequitia ablati,  
 alii in bonis consiliis parum fortiter stetimus et innocentiam inui-  
 ti ac retinentes perdidimus; nec deliquimus tantum, sed usque ad  
 extremum aeuu delinquemus. <sup>4</sup> Etiam si quis tam bene iam pur-  
 25 gauit animum ut nihil obturbare eum amplius possit ac fallere, ad  
 innocentiam tamen peccando peruenit.

*I* eminent **N<sup>c</sup>** : eminit **N<sup>1</sup>** | at **N<sup>2</sup>** : ad **N<sup>1</sup>** 2 *suppl.* **Ven1492** : uitat **N<sup>1</sup>** uitam **N<sup>1c</sup>** |  
 amittere **N<sup>2</sup>** : admittere **N<sup>1</sup>** 5 suspici **N<sup>1c</sup>** : suscepici **N<sup>1</sup>** | debet **N<sup>c</sup>** : deuet **N<sup>1</sup>** 7 ani-  
 mum **N<sup>1c</sup>** : animum **N<sup>1</sup>** 11 Cogitato **T** : Cogitate **N** Cogita tu **Lips3** 12 eliditur **AQ<sup>c</sup>**  
 : eligitur **N** 14 theatris uilae postulatur **CALT** : theatrisui ¶ aepostolantur **N** thea-  
 tris caeuae postulatur **Hos** 17 quotusquisque **N<sup>2</sup>** : quodtuquisquae **N<sup>1</sup>** | quaesito-  
 ribus **ζ<sup>p</sup>** : quaestoribus **N** | ex ipsa ea **N<sup>1</sup>** : ex ipsa **N<sup>2</sup>** ipsa ea **Eras2** | lege **N<sup>1c</sup>** : legi  
**N<sup>1</sup>** 21 aliena **N<sup>1c</sup>** : alieni **N<sup>1</sup>** 23 deliquimus **P<sup>c</sup>AT** : derelinquimus **N** 24 delinque-  
 mus **Lips** : delinquæmus **N<sup>1</sup>** delinquimus **N<sup>2</sup>** 25 fallere **N<sup>c</sup>** : pallere **N<sup>1</sup>**

7 Quoniam deorum feci mentionem, optime hoc exemplum principi constituam, ad quod formetur, ut se talem esse ciuibus quales sibi deos uelit. Expedit ergo habere inexorabilia peccatis atque erroribus numina, expedit usque ad ultimam infesta perniciem? Et quis regum erit tutus cuius non membra haruspices colligant? <sup>2</sup> Quod si dii placabiles et aequi delicta potentium non statim fulminibus persequuntur, quanto | aequius est hominem hominibus praepositum miti animo exercere imperium et cogitare uter mundi status gratior oculis pulchriorque sit, sereno et puro die, an cum fragoribus crebris omnia quatiuntur et ignes hinc atque illinc micant! Atqui non alia facies est quieti moratique imperi quam sereni caeli et nitentis. <sup>3</sup> Crudele regnum turbidum tenebrisque obscurum est, inter trementes et ad repentinum sonitum expauescentes ne eo quidem qui omnia perturbat inconcusso.

5

131r

10

15

Facilius priuatis ignoscitur pertinaciter se uindicantibus: possunt enim laedi dolorque eorum ab iniuria uenit; timent praeterea contemptum et non rettulisse laedentibus gratiam infirmitas uideatur, non clementia; at cui ultio in facili est, is omissa ea certam laudem mansuetudinis consequitur. <sup>4</sup> Humili loco positus exercere manum, litigare, in rixam procurrare ac morem irae suae gerere liberius est: leues inter paria ictus sunt; regi uociferatio quoque uerborumque intemperantia non ex maiestate est.

20

3 deos N<sup>2</sup> : deus N<sup>1</sup> | uelit N<sup>c</sup> : uellit N<sup>1</sup> | expedit N<sup>2</sup> : expetit N<sup>1</sup> 4 numina N<sup>2</sup> : nomina N<sup>1</sup> | expedit usque ad N<sup>2</sup> : expeditus quae N<sup>1</sup> expedit usquae N<sup>c</sup> 5 Et quis N : Ecquis Pinc | regum N<sup>2</sup> : regnum N<sup>1</sup> | tutus N<sup>2</sup> : totus N<sup>1</sup> tutus? dist. Madv2 | cuius — colligant (u. 6) N : cuius — colligent? Madv2 | haruspices N<sup>2</sup> : harruspices N<sup>1</sup> 6 aequi Q : aequae N 8 miti N<sup>2</sup> : mitti N<sup>1</sup> 10 fragoribus N<sup>1c</sup> : fracoribus N<sup>1</sup> | ignes N<sup>2</sup> : ignis N<sup>1</sup> 11-12 moratique N : moderatique T 12 imperi N<sup>1</sup> : imperii N<sup>2</sup> 14 perturbat N<sup>2</sup> : praeturbat N<sup>1</sup> 17 laedi CA : leti N 18 contemptum N<sup>2</sup> : contemptu N<sup>1</sup> | gratiam N : <malam> gratiam Step iniuriam Festa 19 at N<sup>2</sup> : ad N<sup>1</sup> | est is omissa ea certam N<sup>2</sup> : estis omissae accerta N<sup>1</sup> 21 litigare N<sup>2</sup> : ligare N<sup>1</sup> | morem N<sup>2</sup> : mor## N<sup>1</sup> | irae N<sup>2</sup> : mirae N<sup>1</sup> 22 uociferatio N<sup>1c</sup> : uociferati N<sup>1</sup> 23 uerborumque N<sup>c</sup> : uerborum quae N<sup>1</sup>